
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE PEG - RISORSE ECONOMICHE

 

Oggetto: AMBITO S05 - COMUNE DI SALERNO CAPOFILA. PROGETTO “SPORT INCLUSIVO 
(SERVIZI E PERCORSI AD INCLUSIONE SPORTIVA”. DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE N. 127 DEL 15/03/2022. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, CON 
CONTESTUALE PROROGA DEI TERMINI, ALL’AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ADOTTATO CON DETERMINAZIONE N. 2304/2023.  
 CIG 9768975D2F
 CUP I59I23000400001   

Il Dirigente

Premesso che:

- la Regione Campania ha definito i principi di indirizzo e coordinamento per la realizzazione, da 
parte degli enti locali associati, del sistema integrato di interventi e servizi a garanzia della qualità 
della vita e dei diritti di cittadinanza secondo gli indirizzi previsti dalla L.R. n. 11/2007;

- la L.R. n. 11/2007 disciplina, all’art. 21, il “Piano di Zona di ambito territoriale” adottato con 
cadenza trimestrale e previa concertazione, tra gli altri, con le aziende di pubblici servizi alla 
persona, i soggetti del terzo settore di cui all’art. 13 della medesima legge, le organizzazioni 
sindacali, gli altri soggetti della solidarietà sociale di cui all’art. 17, gli atri soggetti privati di cui 
all’art. 18, che partecipano all’accordo di programma attraverso protocolli di adesione, ed è 
comunicato alla Regione;

- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi 
sociali, individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della 
partecipazione, il Piano di Zona strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche per gli 
interventi sociali e socio-sanitari, con riferimento, in particolare modo, alla capacità dei vari attori, 
istituzionali e sociali, di definire, nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado 
di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi sul 
territorio di riferimento, definito ambito territoriale;

- ai fini dello svolgimento in forma associata delle funzioni e dei servizi, i  Comuni dell’Ambito S05 
(Salerno e Pellezzano), per dare piena e completa attuazione alla predetta normativa, hanno 
espresso la volontà di gestire in forma associata il “Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari”, 
mediante la delega all’esercizio coordinato delle funzioni amministrative di rendicontazione e di 
gestione associata dei servizi di ambito, al Comune di  Salerno, che opera quale Comune capofila;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 127 del 15/03/2022 recante "Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità: indirizza regionali”, la Regione Campania ha preso atto del D.P.C.M. 
del 29/11/2021 avente ad oggetto “Riparto delle risorse afferenti al Fondo per l’inclusione delle 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  2600 del 02/05/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 02/05/2023 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna



persone con disabilità”, destinando le risorse assegnate prioritariamente al finanziamento di 
interventi diretti all’organizzazione di servizi di sostegno e per l’inclusione, e dando altresì mandato 
alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie di predisporre gli atti necessari ad 
acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli Ambiti Territoriali Sociali;

- con Decreto Dirigenziale - Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie n. 119 del 
11/04/2022, la Regione Campania ha approvato l’Avviso per la Manifestazione di interesse, non 
soggetto a procedura selettiva, per le “Progettualità di cui al Fondo per l’inclusione delle persone 
con disabilità”, destinata agli Ambiti Territoriali della Campania intenzionati a candidarsi per la 
realizzazione di progetti finalizzati all’inclusione di persone con disabilità, in attuazione della 
succitata DGR n. 127 del 15/03/2022.

Dato atto che :
- il Comune di Salerno, in qualità di Comune Capofila dell'Ambito Territoriale S05, ha presentato 
istanza di partecipazione al summenzionato Avviso pubblico ex D.D. n. 119/2022, candidando il 
progetto denominato “Sport Inclusivo (Servizi e percorsi ad inclusione sportiva)”, con un contributo 
richiesto pari a complessivi € 120.000,00;
- con Decreto Dirigenziale - Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie n. 348 del 
12/10/2022, la Regione Campania ha approvato l'elenco dei Soggetti ammessi, rinviando a 
successivi provvedimenti la liquidazione delle somme spettanti, e risultando l’ Ambito S05 (Comune 
di Salerno capofila) collocato utilmente in graduatoria con un contributo assentito pari a 
complessivi € 120.000,00;
- con nota datata 21/11/2022 sono stati trasmessi alla Regione Campania il Disciplinare, regolante 
le modalità e le condizioni di erogazione del contributo, sottoscritto per accettazione e la richiesta 
di primo acconto, pari al 70% dell’importo ammesso a finanziamento, indicando quale 
Responsabile del Progetto l’avv. Sandro Fava, dipendente in forza presso il Settore Politiche Sociali 
del Comune di Salerno;
-  con Decreto Dirigenziale - Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie n. 224 del 
05/12/2022, la Regione Campania ha provveduto a liquidare il  70% dell’importo di progetto;
- con Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali del Comune di Salerno n. 6740 del 
31/12/2022 è stato assunto l’ impegno di spesa per la realizzazione del progetto  “Sport Inclusivo 
(Servizi e percorsi ad inclusione sportiva)” per l’importo di € 120.000,00 sul capitolo 
12021.04.01513001070 del bilancio anno 2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2304/2023 del Settore Politiche Sociali è stato adottato 
l’Avviso Pubblico esplorativo di manifestazione d’interesse  propedeutico all’espletamento della 
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b del D.LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento 
della realizzazione e gestione del progetto in parola, nominando quale Responsabile della 
procedura la dott.ssa Fortuna Montone, dipendente del Settore Politiche Sociali del Comune di 
Salerno, con scadenza per la presentazione delle istanze fissata al giorno 03 maggio 2023;
- a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso, sono pervenute richieste di delucidazioni in 
merito alla corretta applicazione di alcune disposizioni dell’Avviso;

Ritenuto
-  di dover opportunamente procedere alla modifica di alcune disposizioni contenute nell’Avviso 
Pubblico in parola, al fine di renderne più circostanziata la portata nonché, nell’ottica 
dell’applicazione del principio del favor partecipationis, di rendere meno stringenti i requisiti per la 
presentazione della manifestazione di interesse ed i termini concessi per l’ invio della stessa, atteso 
peraltro che alla data del 28 aprile 2023 non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse, fatte 
comunque salve le manifestazioni di interesse che saranno pervenute entro la prefissata scadenza 
del 3 maggio 2023;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  2600 del 02/05/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 02/05/2023 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna



Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- la Legge n. 328/2000;
- la Legge regionale n. 11/2007;
- il Testo Unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 169 e 183;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Dato atto
- che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

per quanto sopra premesso:

1. di modificare ed approvare:
- l’Avviso pubblico esplorativo di manifestazione d’interesse propedeutico all’espletamento della 
procedura negoziata ex art, 36 comma 2 lett. B del D.LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per 
l’affidamento della realizzazione e gestione del progetto “Sport Inclusivo (Servizi e percorsi ad 
inclusione sportiva)”
- l’Allegato A “Istanza di partecipazione” del suddetto Avviso.
Entrambi gli atti, allegati alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale, 
sostituiscono l’Avviso pubblico e l’Istanza di partecipazione precedentemente approvati con la 
Determinazione n. 2304/2023.
2. di prorogare il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, precedentemente 
fissato al 03 maggio 2023 ore 12:00, al 18 maggio 2023 ore 12:00, secondo le modalità indicate 
nell'Avviso pubblico allegato alla presente determinazione;
3. di pubblicare l’ Avviso pubblico in parola, unitamente alla Istanza di partecipazione, sul sito 
istituzionale del Comune di Salerno e dell’Ambito S05;
4. di dare atto che il Responsabile della presente procedura di affidamento è la dott.ssa Fortuna 
Montone, dipendente del Settore Politiche Sociali del Comune di Salerno;

5. di inviare la presente determinazione al Settore Ragioneria.
 

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  2600 del 02/05/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 02/05/2023 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna


